МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 31 января 2023 г. г.Чита № 27/ОД

Об утверждении Плана реализации государственной программы
Забайкальского края «Развитие культуры в Забайкальском крае» на 2023
год

В соответствии с пунктом 36 постановления Правительства
Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке, формирования и реализации государственных
программ Забайкальского края и Порядка проведения и критериев оценки
эффективности реализации государственных программ Забайкальского края»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План реализации государственной программы
Забайкальского края «Развитие культуры в Забайкальском крае» на 2023 год
(прилагается).

2. Исполнителям обеспечить достижение ожидаемых результатов
контрольных событий.

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя министра
культуры Ячменеву А.Е.

И .о.министра культуры

Гладких Марина Михайловна
35 34 74

П р и л о ж е н и е

У Т В Е Р Ж Д Е Н
П риказом  М инистерства  культур ы  Заб ай кальско го  края

о т  31 января 2023 г. №  27/ОД

План реализации государственной программы Забайкальского края на 2023 год

"Развитие культуры в Забайкальском крае"

М инистерство  к ул ьтур ы  Забайкальского края

№  п/п
Наименование подпрограммы, основного мероприятия,

ведомственной целевой программы, контрольного
события

Ответственный
исполнитель

Срок наступления
контрольного события

Объем ресурсного
обеспечения, тыс.

рублей

О жидаем ы е результаты  реализации мероприятий

I кв. I I  кв. I I I  кв . IV  кв. I полугодие I I  полугодие

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель: Обеспечение максимальной доступности к  к у л ь т у р н ы м  благам. Повышение качества и  уровня жизни населения на основе сбалансированного развития отрасли культуры Забайкальского края
Контрольное событие "С оотнош ение средней заработной
платы работников учреждений культуры , повы ш ение
оплаты  труда которых предусмотрено Указом
Президента Российской Федерации о т  07.05.2012 N  597 "О
мероприятиях по реализации государственной социальной
политики", и средней заработной платы  в Забайкальском
крае", %

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- - - 31.12 2023 - 100

Контрольное событие "У вели чен и е  к 2024 году на 16 %
числа посещений организаций культур ы ", %

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- - - 3112 202 3 - X

Контрольное событие "У вели чен и е  к 2030 году в 3 раза
числа посещений культурных мероприятий к уровню  2019
года", млн посещений

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- • - 3112 2023 - 12,83

Контрольное событие "У величение  числа обращ ений к
цифровым ресурсам в сфере культуры  в 5 раз к 2024 году",
млн обращений

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- - -

г
i

СГ
1

CI - 0,565

1
Задача "Создание условий для повышения качества и разнообра шн услуг, в том числе в цифровом формате, предоставляемых в сфере культуры и искусства, удовлетворения потребностей в развитии и реализации культурного и духовною потенциала
жителей Забайкальского края"

I 1 Подпрограмма "Обеспечение многообразия услуг организации культуры " 1 182 143,30

Контрольное событие "Ко ли чество  предоставляемых
у чреждениями культуры дополнительных услуг ", ед.

М инистерство
культуры - - - 31 12 2023 - X

1 1 1 Основное мероприятие "Организация деятельности музеев Забайкальского края" 59 639,40

Контрольное событие "Общ ее количество  потребителей
г осударс '1 неннон услуги "О беспечение оптимальны х
условий для сохранения, изучения и публичного
представления культурных ценностей, хранящ ихся в
государственных музеях", чел

М инне tepci но
к\л ы \р ы

Забайкальского края
- 31 12 2(:2i - 5 0  5 0 0 0 .0 0

Контрольное событие "П рирост вы ставочн ы х  проектов (к
показателы  21)12 года)". %

М инистерство
клд ы ур ы - - 31 12 2И2' - 18.00

1 1 : О сновное мероприятие "Организация библиотечного  обслуживания к Забайкальском  крае" 57 339.00

Контрольное событие "Ко ли чество  посещ ений библиотек
(на 1 ж  i 11 ед я в год)", посещений на 1 ж ителя в год

М инистерство
кл яы ч р ы - - '1 12 2<)2' - 4 .3 0

1 1 з О сновное мероприятие "Орг анизация деятельности театров, филармонии и концертных opt а н и  ы :ш й  на территории Забайкальского  края" 219 054.70

1.1.5.3

Основное мероприятие «Обеспечение выплат в части превышения районного коэффициента, установленного законодательством Забайкальского края, над районными
коэффициентами, установленными решениями органов государственной власти С С С Р  или федеральных органов государственной власти, за работу в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях, высокогорных, пустынных, безводных и других районах (местностях) с особыми климатическими условиями и процентной надбавки к заработной
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также за работу в других районах (местностях) с  особыми климатическими условиями, к
ежемесячному денежному вознаграждению за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организации субъектов Российской
Федерации и г Байконура, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе
программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья»

446,90

Контрольное событие "Доля предоставленных выплат
ежемесячного денежного вознаграждения за классное
руководство (кураторство) педагогическим работникам
образовательных организаций, в общем количестве
запланированных таких выплат", %

М инистерство
культуры

Забайкальского края
- - 31 12.2023 - 100

1 1 6 Основное мероприятие "Содействие деятельности культурно-досуговых учреждений на территории Забайкальского края" 24 609.50

Контрольное событие "Количество муниципальных
образований, получивших субсидии на ремонт,
модернизацию, улучшение материально-технического
обеспечения, для поощрения муниципальных учреждений
культуры и их работников", ед.

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - - 31.12 2023 - 10

Контрольное событие "Количество посещений организаций
культуры по отношению к уровню 2010 года”, %

Министерство
культуры

Забайкальского края
- - - 31.12.2023 - X

Контрольное событие "Средняя численность участников
клубных формирований в расчете на одну тыс. человек (в
населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек)",
чел

М инистерство
культуры

Забайкальского края
- - - 31 12 2023 - 74

Контрольное событие "Доля зданий учреждений культурно-
досугового типа в сельской местности, находящихся в
неудовлетворительном состоянии, от общего количества
зданий учреждений культурно-досугового типа в сельской
местности ". п о

М инистерство
культуры

Забайкальского края
- - - 31 12 2023 - X

I 1 7 Основное мероприятие "Поддержка учреждений культуры, непосредственно работающих с детьми"

Контрольное событие "Увеличение доли детей,
привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в
общем числе л е е й ". %

М инистерство
культуры

Забайкальского края
- - 3112 2023 - 10

1.1.8 Основное мероприятие "Строительство, ремонт, реконструкция зданий учреждений культуры" 0,00

Контрольное событие "Количество объектов зданий
учреждений м  лы уры , введенных в эксплуатацию в текущем
году”, ел

М инистерство
культуры

Забайкальского края
- - 3! 12 2023 - ч

Целевой показатель "Количество объектов зданий
уфеж'деннй культуры, в которых проведен ремонт,
реконорчкиия” . ед

М инистерство
культуры

Забайкальскою  края
• - 31 12 2U2 3 - X

1 1 8  1 Основное мероприятие «Реализация мероприятий Плана социального развития цент ров экономического роста Забайкальского края»

Кннтрол.'.ное сооытие «Количество объектов зданий
у^реждени;1 ч\ ц.туры, в которых проведен ремонт,
рсконс: ;п к:щя- ст

Министерство
культуры

Забайкальскою  края
- - 31 12 2п2; X

контре Нише событие «Количество созданных объектов
зданий ’.■•трежд.ений культуры», ед

Министерство
культуры

Забайкальского края
- 3112 :« !;з - \

1 .1 9
( > снон :-ое  мероприятие "Мероприятия п о  обеспечению поэтапно! о доступа с о ц и а л ь н о  о р п е м : п р о к а  иных некоммерческих организаций, осущ ествляющих деятельности» н с о п н а .- ы - о д

c ip e p e  к о « !  ;ж е:ны м  средствам, выделяемым на предоставление социальных у с . тут населению" 927,60

кочгро : т ■ г г о е событие "Увеличение количества
п р е л о е  : '.н "л 'и к '. ,л  площадок социально ориентированным
нем 1 мме;v • еск ; 1 ч  организациям для проведения выставок,
[Та. от 11чг:гм\ мероприятий", ед

Министерст во
культуры

Забайкальского края
- 12 Гг

контро ч .н о е  еооыгие "Увеличение количества совместных
чеиоигпя • т поведенных с социально ориентированными
т т е м т м м е п ч е е м т м п  организациями"

Министерство
культуры

Забайкальского края
- з |  12 ;

Контрольное событие "Ко ли чество  технически оснащ енных
муниципальных музеев ", ед.

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- * - 31 12.2023 - 1

1 1 1 1 1 0 О сновное мероприятие "Реконструкция и капитальны й ремонт муниципальны х музеев" 71 538,50

Контрольное событие "Ко ли чество  реконструированных и
капитально отремонтированных муниципальны х музеев", ед.

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- - 31.12.2023 4

1.1.12 О сновное мероприятие "Региональны й проект "Создание условий для реализации творческого  потенциала нации ("Т во р че ски е  лю д и ") (Забайкальский  край)" 2 087,90

Контрольное событие "Ко ли чество  поддержанных
творческих инициатив и проектов", ед.

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- - 31 12 2023 24

Ко н  :рольное событие Ь оличество специалистов,
прошедших повы ш ение квалификации на базе Центров
непрерывного образования и повы ш ения квалиф икации
творческих и управленческих кадров в сфере культур ы ", чел.

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- * 31 12 2023 - 314

Контрольное событие "Ко ли чество  граждан, принимаю щ их
участие в добровольческой деятельности, получивш их
государственную  поддержку в форме субсидий бю д ж етны м
учреждениям", чел

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- 31 12.2023 - 146

1.1.12.1 О сновное мероприятие "Проведение ф естивалей детского творчества всех ж анров" 0,00
Контрольное событие "Ко ли чество  фестивалей детского
творчества всех жанров", ед.

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- - - 3112 2023 - 4

1.1.12 2 О сновное мероприятие "П о вы ш ение  квалиф икации творческих  и управленческих  кадров в сфере культуры " 0,00
Целевой показатель "Ко личество  специалистов, прош едших
повыш ение квалификации на базе Ц ентров непрерывного
образовании и повы ш ения квалификации творческих  и
управленческих кадров в сфере культур ы ", чел.

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- - - 31 12 2023 - 314

1 1 12 3 О сновное меромрпя! ие "! осударственная поддержка лучш их  работников сельских  учреждений культуры " 549,50
Контрольное событие "Ко ли чество  лучш их  работников
сельских учреждений гюльтуры, которым  оказана
государе, венная поддержка в виде денежного поощ рения",
чел

М и нистерство
культуры

Забайкальского  края
- - - 31.12 2023 - 10

! 1.12.4 О сновное мероприятие "I осударственная поддержка лучш их  сельских учреждений культур ы " 1 538,40
Контрольное собы i не "Ко ли чество  лучш их  сельских
учреждений культуры кччорым оказана государственная
поддержка в виде денежного поощ рения", ед

М и нистерство
культуры

Забайкальского  края
- - 3112  2023 - 14

1.1.13 О сновное меропрнят ие "Региональны й проект "Цнф ровизация услуг и ф ормирование инф орм ационною  пространства в сфере культур ы  ("Ц иф ровая культура” ) (Забайкальский край)" 0.00

Контрольное со б ьси е  "Ко ли чество  созданных
виртуальных кондер! них залов на площадках организаций
к у л ы угы . :о\: лы . е в .омах культуры, библиотеках,
мучеях :дя ф а н ю ял п и  ш аковых культурны х мероприятий"

М инистерство
к у л ы ур ы

Забайкальского  края
- - з ; : 2 2 о 2 > - 0

! 113 1 О сновное меролопя: не "Создание виртуальных концертных залов" 0.00

Конгр о  н.г-пе сооы- не "Ко ли чество  созданных
вир i\a. ’,н:. \ ко .-лег1 -ых чалов на площадках организаций
кулы ур ь ; .-'ОМ :Не ш а :омах культуры , библиотеках,
мучеях ;.]v фшыдя;.,-.! ш аковых культурных мероприятий"

М и н и с : ерство
к у л ь  1 уры

Забайкальского  края
- - 3112 2(i2 3 - 0

1 1.14 О сновное меро'шия- ле Реализация Страте! ин в области цифровой трансформации отраслей ^оном мкп  социальной сферы и государственного управления Забайкальскою  края 0,00

; i . u  i О сновное х-ероплия ос {апуск портала "К \  лы ур а7 5 ", ф ормирование перечня pei нональных .■ м \  ипппла.ш ных базовых цифровых информационных ресх;чч>в о культуре"

Контрольное собы тие  "С тепень достижения установленных
значении целевых показателен государственной программы
и входящих в нее подпрограмм с учетом  ф актического
ф инансирования мероприятий программы за счет средств
субъекта в полном объеме, %

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- - * 31.12.2023 100

4.1.1 О сновное мероприятие "О беспечение деятельности М инистерства культуры  Забайкальского  края " 27 075,80
Контрольное собы тие "Д оля населения Забайкальского
края, удовлетворенного качеством  услуг в сфере культуры ",
%

М инистерство
культуры

Забайкальского  края
- - - 31.12.2023 - 91